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Anotace

Diplomová práce se zabývá životem a myšlenkovým odkazem českého myslitele Františka

Drtiny (1861-1925), který se neodmyslitelně zapsal do české historie, přestože je jeho

jméno v současné době málo známé. Cílem této práce je obrátit se k opomíjenému odkazu

a tvůrčím způsobem jej aktualizovat. Metody k tomu zvolené odpovídají běžným

diplomovým pracím, tj. plynulé a logické členění textu, přiměřeně náročný jazyk, zřetelná

a přesná tvrzení včetně jejich doložení primární a sekundární literaturou se začleněním

komparace a kompilace. Nedílnou součástí je poznámkový aparát, ve kterém se nachází

citace a doplňující potřebné informace.

Klíčová slova

František Drtina, Tomáš Garrigue Masaryk, československá společnost, české myšlení,

filosofie, pedagogika

Annotation
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currently less known. The aim of this work is to point out a neglected legacy and

reconstruct it in a creative way. The methods chosen for this correspond to Common

diploma theses, i.e. fluent and logical structure of the text, reasonably demanding

language, clear and precise statements, including their substantiation by primary and
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá myšlenkovým odkazem české osobnosti

FRANTIŠKA DRTINY (1861-1925). Jedná se o práci, která je zaměřena výhradně

teoreticky. Klade si za cíl předložit pohled na jednu z nepochybně významných,

ale opomíjených osobností české minulosti. Návrat k opomíjeným českým myslitelům

je osobním záměrem autora této práce a tedy i důvodem výběru tématu. Mnoho prací

se v současnosti věnuje Tomáši Garrigue Masarykovi (1850-1937), nicméně se opomíjí

poměrně široký okruh tzv. masarykovců – přímých a nepřímých žáků Masaryka. Z tohoto

důvodu vzešla snaha o aktualizaci některého z nich. Práce se pohybuje v okruhu běžných

diplomových prací, pracuje s primární a sekundární literaturou, na kterou je odkázáno

v poznámkách pod čarou. Obsah práce je logicky členěn na kapitoly a podkapitoly.

V první kapitole seznamuji s Drtinovým životním působením. Čtenář se postupně

dozvídá, co všechno Drtinu formovalo – rodinné prostředí, studium ve vlasti a zahraničí,

redakční, univerzitní a politická činnost. Nelze pominout ani společenskou situaci přelomu

19. a 20. století, která byla politicky neklidná. Pro konstituování obrazu Drtinova života

byly použity sborníkové příspěvky (vzpomínky) lidí, kteří byli s Drtinou v blízkém

kontaktu a nejlépe mohou poukázat na Drtinovu osobnost. Vzpomínky lidí reflektují

význam Drtinova životního působení, které není v širší společnosti příliš známé, zároveň je

zde nastíněn Drtinův myšlenkový odkaz. Bližší porozumění tohoto životního obrazu

je také nezbytné pro lepší uchopení Drtinova myšlenkového odkazu. V rámci této kapitoly

se nachází pět podkapitol, které jsou plynule a logicky členěny – od Drtinova narození

až po jeho úmrtí.

V druhé kapitole je představeno Drtinovo myšlenkové dílo, přičemž první dvě

podkapitoly se zabývají českým dobovým kontextem, který slouží k uvedení českého

filosofického a pedagogického myšlení tehdejší doby. Zasazení dobového kontextu

přispívá k lepšímu porozumění a pomáhá zasadit Drtinovo myšlenkové dílo. Další dvě

podkapitoly se poté přímo zabývají Drtinovou filosofií a pedagogikou. V těchto dvou

oborech myšlení totiž vynikal Drtina nejvíce. Zde se pracuje s Drtinovými studiemi

a spisy. Součástí těchto dvou podkapitol je i hodnocení Drtinovy filosofie a pedagogiky,

prostřednictvím sborníkových příspěvků, které byly vydávány v průběhu Drtinova života,

ale i po jeho úmrtí jako ohlédnutí k Drtinovu myšlenkovému odkazu.
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V rámci rozboru Drtinovy filosofie a pedagogiky byly vybrány některé jeho spisy

a studie, které nejlépe ukazují Drtinovo myšlenkové zaměření. Již předem lze nastínit,

že Drtinova filosofie a pedagogika byla zaměřena dějinně. Drtina byl historikem v obou

oborech, přičemž nejoriginálnější obrat předvedl ve svých pedagogických spisech, které

měly sloužit k reformě českého školství. Drtina byl především znalcem filosofie a jeho díla

jsou toho důkazem. Sám nepřinesl žádný filosofický systém.

Pro vypracování této diplomové práce byla použita primární a sekundární literatura

z několika knihoven, především Národní knihovny v Praze a několika fakult Univerzity

Karlovy. Diplomová práce si klade za cíl ukázat význam Drtinova myšlenkového odkazu,

je však patrné, že některá jeho díla by si zasloužila další teoretická zkoumání, což dokazuje

nejen názor autora této práce, ale i těch lidí, kteří se Drtinovou tvorbou v minulosti

zabývali. Tuto práci je třeba vnímat jako uvádějící a také je aktualizovaným příspěvkem

do dějin české filosofie a pedagogiky.
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Tvá touha lidskou za myšlenkou vodila Tě,

vznik její hledala i pochody a cíl,

sny její vábily tě, lesknoucí se zlatě,

i stín, jímž pátravý se, zrak ji zachmuřil.

Tys v Heladu šel za stopami Epikteta

a slovům naslouchals, v nichž klid je stoický –

šels v Galileu, květ kde bílý za stop zkvétá,

jež noha Kristova tam vtiskla na vždycky,

A sám pak jiné vodils na nejlepší cesty,

jež myšlenka si našla věků dálavou,

jich pralesy i pouští, lučinou i městy –

zem pod nohama, modř a světy nad hlavou.

Byls učitelem, vůdcem, byls i přítel vlídný,

měls pro každého radu, pomocnou i dlaň –

ať cokoliv se dálo, tys byl povždy klidný,

šels za pravdou, jak učils, staň se, co se staň. 1

1 Jan Rokyta a část jeho básnického věnování prof. dr. Františku Drtinovi k příležitosti jeho šedesátých

narozenin. In: KLÍMA, Jiří et al. Sborník vzpomínek a prací vydaný ku poctě univ. prof. dra Františka

Drtiny. Praha: J. Otto, 1921. Str. 5-6
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1. Drtinův život a jeho osobnost

1.1. Rodinné prostředí

První krok do české historie učinil František Drtina dne 3. října 1861. Stalo se tak

v Hněvšíně u Nového Knína na Dobříšsku. 2 V minulosti se jednalo o malou rolnickou ves

a dnes tomu není jinak. Řídce obydlená vesnice je součástí obce Chotilsko, která spadá

pod oblast známou jako Sedlčansko. Drtina zde zanechal významnou stopu a je právem

pamatován. Bylo mu dokonce uděleno čestné občanství a jeho jméno nese nedaleká

rozhledna, která se tyčí na místním vrcholu Besedná. 3 Rod Drtinů však pocházel z jiného

místa a to velmi blízkého. Podle Součkové se jednalo o Senešnice, taktéž spadající

pod Sedlčansko a v současné době také vesnici. Hněvšín měl být obydlen Drtiny

ve 30. letech 19. století, tedy relativně dlouhou dobou před narozením Františka. Součková

dodává, že se tam do místní rolnické rodiny nastěhoval mladík jménem Jan DRTINA

(1816-1900) a vzal si Annu (1813-1896), dceru hospodáře. Netrvalo dlouhou dobu

a narodili se jim dva synové – Jan (1834-1907) a František (1839-1906). Druhý jmenovaný

se stal později otcem Františka Drtiny, jemuž je věnována tato práce. Mnou sledovaná

rodová linie tak počíná od příchodu Jana Drtiny do Hněvšína, přičemž příbuzné měl i v

rodných Senešnicích. Součková však udává, že odchodem Jana Drtiny zřejmě došlo

k odcizení od původní větve Drtinů. 4

Rolničení nebylo pro Jana Drtinu něčím novým, pocházel totiž z obdobně

orientované rodiny. Podle Součkové se ukázalo, že měl pro rolničení vlohy a stal se více

než dobrým hospodářem. Hněvšínský statek měl pod Janovým vedením prosperovat a to

především v souvislosti s novými a pokrokovými postupy, které zaváděl. Drtinově rodině

se tak podařilo nashromáždit dostačující jmění. Jejich synové Jan a František se tak

nemuseli nutně stát rolníky. I proto se starší syn Jan později odstěhoval a vykonával různé

profese. Statek převzal mladší František, který se v dané době zároveň oženil. 5 Jeho

družkou se stala Marie (1836-1905) z blízkého Chotilska. Společně měli sedm dětí, dvě


[…]


se snažil vztáhnout na svou dobu. Byl mužem mravnosti, jenž usiloval o mravní očistu

svého národa a všeho lidstva. Hlásal mnoho požadavků, nicméně mnohé z nich se

nedokázalo prosadit. Žil v době, která sice poslouchala velké reformátory, nicméně ne

vždy se od nich opravdu naučila. Drtina byl nepopiratelně typem reformátora, který zůstal

nevyslyšen navzdory svým snahám. Nenaplněnost jeho snah však nelze vnímat jako

neúspěch. Nelze hodnotit člověka pouze podle úspěchu, neboť pak by i Komenský nebyl

významný. Drtina představoval člověka, který v sobě nesl to důležité pro český národ. Byl

klidným a inspirativním člověkem. Usiloval o mír, porozumění a rovnost mezi lidmi. Věřil

v lidský pokrok, který se měl jeho slovy prosadit skrze kulturní snažení.

V druhé kapitole jsem nahlédnul na Drtinova díla, jimž předcházel pohled na dobový

kontext pedagogiky a filosofie. Jednalo o dobu mnoha směrů, kde pouze některé z nich

získaly na delší dobu majoritní vliv. Drtina byl specifickým představitelem pozitivismu.

Proč specifický? Drtina byl velmi spirituálně založený. Byl to křesťan tělem a duší,

přestože nebyl církevně angažovaný. Své myšlenkové dílo protkal ideou humanity,

jejímž hlavním obsahem je láska k bližnímu svému. Dějiny filosofie mu byly mantrou,

na filosofii postavil svůj život a své názory. Byl eklektik, který vyhmátl z minulosti to
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důležité a předával jej dál – lidem kolem sebe a celé společnosti. Nevystavěl svůj

filosofický systém, neboť k tomu neměl osobní důvod. Věřil tomu, že lidský život a lidská

společnost potřebuje pochopit myšlenkovou povahu starověku, středověku a novověku.

S tou seznamoval všude, kde se nacházel.

Jeho pedagogické snažení bylo stejně významné jako to filosofické. Znalost

minulosti a současnosti mu pomohla sestavit návrhy na změnu české vzdělávací soustavy,

avšak nebyla vůle lidu a politické autority ji prosadit. Některé jeho požadavky jsou platné.

Žijeme v demokracii, vzdělání je přístupné všem vrstvám včetně rovnosti příležitostí.

Učitelstvo má vlastní fakultu a je koncentrováno na univerzitách a dalších vysokých

školách. Vzdělání učitelů je kvalitnější, nicméně nelze říci, že by jejich postavení nabylo

takové úlohy, jakou si Drtina představoval a o kterou usiloval. Vzdělání a výchova se

uskutečňují, získaly význam a zájem veřejnosti. Učitelstvo však nemá takové autonomie

a stát výrazně zasahuje do chodu školství. Drtina usiloval o větší učitelské kompetence,

o nezávislou samosprávu při chodu školských institucí. Zároveň dosahování mravnosti

prostřednictvím školy, jak si Drtina představoval, je otázkou do pléna.

Ať už se Drtinovy snahy naplnily nebo ne, pohledem dalších dobových autorů je

vnímán jako významná osoba českého národa. Nebyl člověkem dokonalým, ale byl

člověkem, kterým se stal díky tomu, že patřičně rozvíjel svého ducha. Do české studnice

vědění přispěl svým dílem, čímž naplnil jeden ze svých požadavků – aby každý svou prací

přispěl do společného díla. I proto si zaslouží pozornost současné doby. Díky jeho

myšlenkovému odkazu můžeme porovnat, čeho jsme již dosáhli a čeho je třeba ještě

dosáhnout. Naše lidské snažení není u konce a čeká nás ještě mnoho výzev, jak si toho byl

vědom sám František Drtina.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá myšlenkovým odkazem českého myslitele Františka

Drtiny (1861-1925), který vynikl především v oboru dějinách filosofie a pedagogiky. Byl

reformátorem školství, univerzitním profesorem, vědcem a politikem. Zrekonstruovaný

myšlenkový odkaz práce ukazuje, že Drtina významně přispěl k porozumění dějin filosofie

a pedagogiky, ačkoli nevytvořil vlastní filosofický systém, ale přinesl vlastní pedagogické

záměry. Těmto oborům věnoval většinu svých spisů. První kapitola se věnuje jeho životu

a sleduje jeho životní osudy. Jedná se o obsáhlou kapitolu a rekonstruuje jeho životní

obraz. Člověku se tak má vyjevit František Drtina. Druhá kapitola obsahuje myšlenkový

odkaz, který je zasazen do dobového kontextu. Dále je zde rozbor vybraných filosofických

a pedagogických děl. Součástí toho je také hodnocení autory tehdejší doby, kteří lépe

dokážou uchopit Drtinův myšlenkový odkaz. Práce je psána objektivně, avšak se zaujetím

autora k české filosofii. Práci je třeba vnímat jako příspěvek do dějin české filosofie.

Abstract

This diploma thesis deals with the thought legacy of the Czech thinker František Drtina

(1861-1925) who excelled mainly in the field of history of philosophy and pedagogy. He

was educational reformer, university professor, scientist and politician. The reconstructed

thought legacy of the thesis shows that Drtina significantly contributed to the

understanding of the history of philosophy and pedagogy, although he did not create his

own philosophical system, but brought his own pedagogical intentions. He devoted most of

his writings to these scientifical disciplines. The first chapter deals with his life and follows

his life destinies. This is an extensive chapter and reconstructs his life picture. This is how

František Drtina is supposed to appear to a reader. The second chapter contains a thought

legacy, which is set in the context of his time. There is also an analysis of his philosophical

and pedagogical works. Part of this is also an evaluation by authors of the time, who are

better to grasp Drtina's thought legacy. The thesis is written objectively, but with the

author's interest in Czech philosophy. The work must be seen as a contribution to the

history of Czech philosophy.