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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení :

Práce má vytčený jasný a jednoznačný cíl, jímž je postihnout význam dalšího z českých filosofů z
přelomu 19. a 20. století. Navazuje na bakalářskou práci věnovanou Bláhovi. Zkušenosti z této
bakalářské práce se promítly i do vypracování práce magisterské. Všechny formální požadavky jsou
splněny.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení :

Nejvíce je třeba ocenin dlouhodobý zájem autora o problematiku, která není často zkoumána,
přestože je pro pochopení vývoje českého filosofického myšlení velmi důležitá. Diplomant při jejím
zpracování musel vyvinout značnou iniciativu a jít hluboko do rozmanitých pramenů. Velmi důležité

je i to, že se věnuje i dobové recepci Drtinova díla, včetně jeho ohlasu v současnosti. Proto by bylo
žádoucí, aby autor v tématice českého filosofického myšlení pokračoval postižením tvorby dalších
myslitelů a výsledky své práce publikoval v podobě učebního textu.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení:

Jazyk práce je čtivý a zároveň odborně na výši. Ohodnotit musíme i přesnou práci s odkazy a
citacemi.

IV. Otázky k obhajobě:

Jaké vidíte základní shody a rozdíly ve filosofickém myšlení Bláhy a Drtiny?
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